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GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES. ne
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me procesmbajtés znj Mjomza Uka, Zyrtare pér regjistnmin e lendéve, na
mitedhjen & sa; pér keshillim dhe volim 6 datés 13 tetor 2008, mori ng shgyriim
[Enden Mr Kl 1108 Akt, me

Kiérkues | Toma Krasnigi, | pérfagésuar parsonalisht

Pala kund&rshiare; BRadic Televizioni | Kosovés {mé te] shkurt: RTE)
dhe Korporata Energietike e Kosovés (mé bej shkurt KEK), sipas auterizimil
respekivisht znj. Menta Lumezi dhe Bilall Fetahu.

Objekt Shqyrtimi. kérkesa e 2 shtatorit 2008, pér vénien e masés s&
pérkohshme né rastin K1 11/08 & pales Tomé Krasnigi kundér RTK et Al

Baza Juridike: Neni 1168 i Kushtetutes sé Republikes sé Kosoves (mé g
shkurt - Kushtetuta), neni 27 i Ligjit Nr 03/L-121 mbi Gjykatén Kushisfuese &
Republikés s& Kosavés | datés 16 dhjstor 2008 (mi tej shkurt Ligjly, neni 52 lidhur
me nenin 59 | Rregullores mbi Punén & Gjykatés Kushtetuese t& Republikés sé
Kosovés (ma be| shkurt: Rregulloria)
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Kérkuesi, mé datén 2 shtator 2009 ka paragitur kirkes&n pér vBnien & masés
s& perkohshme né rastin KI 11/09, lidhur me pagesén e 3.5 eurove né emér té
parapagimit 1 Radio Televizionit t& Kosovéis, e cla pagesé inkasohet nga KEK g&
naa vili 2003 sé& bashku me faturat pér energji elekirike 1& konsumatoréve 18 saj né

Cenimi i interesil publik nga neni 27 paragrafi 1 i Ligjit 8shié theksuar nga
pala kérkuese si bazé pér arsyeshmering pér vénien & masés =8 pérkohshme =i mé
Sipér.

Argumentet kryesore sip jané parashiruar glaté seancés dégjimore 18
Gjykatés, 18 datés 6 teter 2000, fidhur me kérkesén e palés pér vBnien e masés sg
pérkohshme, kensistojné né joligishméring e zbatimit t& koniratés né mes 18 RTK
dhe KEK Mr. 2532 8 datés 20122008, mbi bazEén e té cilés bBhet inkasimi i 3.5
eurove. Kjo ményré inkasimi cenon Interesin publik dhe dispozitat g& meguiiojné ats,
duke pasur me keté rast parasysh kushietutshmérning e nenit 2.1, t8 Urdhéresés
Administrative Nr. 200312 pér Zbatimin e Rregullores sé& UNMIK-ut Nr. 2001/13 mbi
Radio Televizionin @ Kosoves.

Baza faklike dhe juridike té cilén o kenleston pala kEtkuese, sipas saj, shis
tejkaluar me nxjerrjen e Ligjit Nr. 02/L-47 mbi Radio Televizionin e Kosovés té datés
20 janar 2006 (me tej shkurt : Ligii mbl RTK), né ndérkohd g praktikat e vietra 18
bazuara né regullativén e sipéroekur té UNMIK-ut akoma vazhdojné té zbatohen,
Kérkuesi po ashtu &shté ankuar se lartésia e pagesés q& memet nga ai amin 10 % @
pensionit t& t | clli &shté 40 euro pér muaj. Kio methané, sipas palés, | shiaklon asa|
njgé dém dhe vuajije t& pariparueshme. Sipas palés, prakiika e Implementimit 18
inkasimit & pérshkruar si mé sipér shté diskriminuese dhe nuk mbron konsumatarin
kasovar meqé bazohet né numrin e njehsoréve 1 energjisé elekirike & jo né numrin
e familjgve kosovare sig kérkon neni 20 i Ligjit mbi RTK.

Palit kundérshtare: palét kundérshtare, RTK dhe KEK respekiivishl, kané
paragitur vrojtimet dhe piképamjet e tyre lidhur me kérkesén o kérkuesil, z. Tomé

Krasnigi, pér vénien & masés sb pérkohshme & pérshkruar si mé sipér, duke pohuar
58

al Radio Televizioni | Kosovés (RTK)

RTK ka theksuar se Ligji mbi RTK | i miratuar nga Kuvendi | Republikés sé&
Kosovés mé 2008, 8shté hushlelues. Pérmes kétij Ligl, RTK parkufizohet dhe
pércakiohet si njé institucion publik | réndésisé =& vegantd nacionale dhe kulturora
g2 ofron shérbime publike né IBmin e radios dhe televizionit. Sipas pérfagésuesit &
RTK, ky instilucion shérben pér interesal dhe nevojat e publikut dhe duhst &
financohet nga publiku.

b)  Korporata Energjetike e Kosovés (KEK),

KEK né ményré krejt shprehimore dhe pa ekuivoke ka theksuar se ka pasur
dhe akoma vazhdon té ketd humbje financlare si pasojé e inkasimit 18 3.5 eurove sé
bashku me faturén e energjisé elakirike. Kéto humbije sipas péragésuesve té KEK-
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ut kapin shuma tejet 18 middha 18 cilat si té tila mbulohen nga mjelet Hera. Par kété
shkak, KEK ka béaré me dije po ashiu se nuk ka ndérmend ta vazrhdo mé kontratén
me RTK e cila konfraté shérben si bazé pér inkasim 18 métejms t& pagesés sé
siparcekur nga konsumatorét & energjisé elektrike né Kosovi, KEK ka vEne né dukje
se kjo kontraté skadon mé datén 30 néntor 2008, Arsyeja pér njé hap té fillé géndron
né fakiin se KEK konsideron qé éshié duke u ballafaquar pa 18 drejté me problema
shumé serioze 18 cilat e pamundésajng inkasimin e detyrimit primar 18 faturuar né
emér L& energjisé elekirike, krejt kjo si pasolé e bashkimit té faturés sé energjisé me
shumén e 3.5 eurove e clla inkasohet 5& bashku me te nga ana e KEK-ut,

GJYKATA KUSHTETUESE

pasi ka diégjuar raportuesin e rastit, gjygtaren lidana Islami, plkapamjet e
paléve, kérkuesit dhe paléve kundérshtare ashtu sic jand shprehur gjalé seancés
degjimore té datés 6 fetor 2009, ka diskutuar céshtjen né térési mé datat 12 dhe 13
tetor 2009, dhe

VEREN

Gjykata konsideron se fiala éshid pér interesin publik dhe jo vetém pEr
interesin personal, pérkatésishi pér cenimin e interesit publik ashiy qé ka njé arsye
pér vénien & masés s& pérkohshme - ndalimin & zbatimit t& métejmé & dispozités
sé nenit 20.1 & Ligjit mbi RTK, e cila dispozité shérben pér momentin si bazé pér
Imkasimin & 3.5 eurove né emér & parapagimit pér RTK. Po ashw, Giykata
konsideron se edhe vaté shuma prej 3.5 eurove gé parashikohet me nenin 20,1 12
Liglt mbsi RTK paraget njé géshije publike.

Masa e filé vien deri sa Giykata ta thoté fiaién e saj meritore pér rastin KI
11/08, 18 inicivar nga pala kérkuese, z. Tomé Krasnigi

Giykata njeh dhe pranon réndésing e rofin e shirbimit publik t& radios dhe
telavizionit né njé shogén demokratike. Megjithats, Gjykata cmon se metodologjia e
pérdorur pér inkasimin e 3.5 eurove dhe financimin e tranemetussit t& vetém publik
né Kosové duhet té jeté sipas standardeve ligiore evroplane dhe praktikave ma 16
mira gé pérdoren né Evrapé né 1amin & informimit publik.

Kérkesa kryesore & 2z Tomé Krasnigi, me 18 clin ka véng né IEvizje
procedurén e paragitur prané késaj Giykate,mé datén 16 mars 2000, rasti K1 11/00, |
referchet legjislacionit nacional dhe prakilkave administrative 18 bazuara né ligjet
vendore dhe kérkon kontrollin in abstracto & kushietutshmeniss,

Megjithate, kérkesa e palés kérkuese, z. Tomé Krasnigi , nuk éshig actio
popularis, si; mund 18 duket né filim. Ajo nuk éshts e tllé né k&ts rast, sepsa sipas
prakiikis s& Gjykatés Evropaine pér 1@ Drejlat e Mjeriut, e cila konform nenit 52 1
Kushtetutés s& Republikés s& Kosovis duhet 18 shérbejd si bazé pér kété Gjykate
me rastin & interpretimit 1& cdo vendiml, pala kérkuese “ka siglle prova prima facis
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pér ekzistimin e njé praktike 18 tilé dhe se po ashtu mund t& provohet prima facie ge
pala 8shitd viktimé e saj ™ (Cf. Birluk v. Lithuania, Mo. 23373/0325, §27, 25 February
2008, mutalis mutandis, Cf. Dudgean . the Uinitad Kingdom, 22 October 1981, §§
40-41, Series A No45), Pér pasojé, né njé rast 18 ilé procedura o filluar nga rjé
kérkesg individuale, sipas nenit 113 para 7 | Kushtetulés sé Republikés & Kosovés
dhe nenit 47 t8 Ligjit mbi Gjykatén Kushtetuese 1@ Republikés s& Kosovés mem njg
karakter objektiv. Gjvkata konstaton se né rastin né fialé nuk mund & flitet pér njé
actia populanis, dhe se kétu nuk kemi t8 bEimE veldm me njé interes personal por
edhe me njé interes publik si térési, Pér mé tepér, Giykata konsideron se ky rast
‘perfshing né velvete konsiderala 18 natyrds palitike, ekonomike dhe sociale pér 18
cilat né njé shogén demokratike mendimet mund té dallojné né ményré 18 dukshme®
(Cf. James and Others v. the United Kingdom, Series A Mo 98, par. 48, 22 February
1086)

PER KETO ARSYE

Giykata Kushistuese, pas shagyrtimit 18 1Brésishém 18 18ré dokumentave 18
rastit dhe argumenteve & paliive, & né mbishtetje t& nenit 116 18 Kushietuiss sé
Republikés st Kosoves, nenit 27 18 Ligjit mbi Gjykatén Kushtetuese 1& Republikis sé
Kosovés, sl dhe nenit 52 lidhur me nenin 58 1& Rregullores mbi Punén & Giykatés
Kushtetuese t& Republikis 58 Kosovis, me shumics votash,

VENDOSI

I. CAKTOHET masa e pérkohshme ndaj zbatimit t& mitejshém & nenit 20,1
t& Ligjit mbi Radio Televizionin 8 Kosovés, der na vendosjen mertore (& rastt Ki
11108

Il. Kuverdit t& Republikés s8 Kosovés | REKOMANDOHET qé ta rishikoj
natyrén & nenit 20.1 dhe praktikat e bazuara né te, jo mé larg se derl me 1 dhjetor
2009

Il Fas datés 1 dhjetor 2009, Gjykata vendos meritarisht pér rastin si thrés)

V. Ky vendim i njoftohet palés kérkuese, paléve kundérshiare, RTK dhe
KEK, Kuvendit t& Republikés s& Kosovés, si dhe publikeheat né ményrén e duhur.

V. Ky vendim hyn né fugl menjgherd
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